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SUVAŽIAVIMO BELAUKIANT
G. ANDRIUŠAITIS

Atgijus veiklai užjūryje bei iš 
naujo įsikūrus įvairiuose pasau
lio kraštuose inžinierių ir ar
chitektų sambūriams, mūsų vei
kloje įvyko keli gana svarbūs 
įvykiai: PLIAS Centro persikė
limas į JAV; 1951 m. įvykęs su
važiavimas New Yorke ir įstei
gimas Amerikos Lietuvių Inži
nierių ir Architektų Sąjungos 
— ALIAS organizacijos, apjun
giančios senuosius ir naujuosius 
ateivius lietuvius inžinierius; 
pagaliau — technikinės profesi
nės spaudos atgaivinimas bei 
„Technikos žodžio“ sėkmingas 
leidimas, apjungiant tiek na
rius, tiek šiaip pasaulyje išsi
sklaidžiusius paskirus technikos 
darbuotojus.

Šiais metais žengiamas Ame
rikos Liet. Inž. ir Arch. Sąjun
gos veikloje dar vienas svarbus 
žingsnis: š.m. rugp. 30 d. šaukia
mas antrasis ALIAS atstovų su
važiavimas Chicagoje, kur nu
matomi priimti įstatai ir ap
svarstyti kiti reikšmingi veik
los klausimai.

Šio antrojo suvažiavimo be
laukiant, prisimena pirmasis 
New Yorko suvažiavimas ir jo 
reikšmė mūsų veikloje. PLIAS 
Centro valdybos pirm. prof. J. 
Šimoliūno žodžiais tariant, new- 
yorkiečiai ne tik atliko labai 
svarbų ir sunkų darbą, suorga
nizuodami ir įvykdydami pirmą
jį Amerikos lietuvių inž. ir arch, 
suvažiavimą, bet kartu jie savo 
darniu darbu yra pavyzdžiu ki
tiems sambūriams, kaip reikia 
naujiesiems ir vietiniams lietu
viams sugyventi ir vieningai 
dirbti bendroje lietuviškoje or
ganizacinėje profesinėje veiklo
je. Ir iš tikrųjų — naujai įkur
ta ALIAS organizacija yra su
sivienijimo broliška organizaci
ja, bendra ir vieninga visų lie
tuvių inž. ir arch. Sąjunga, ne
žiūrint kuriame krašte būtų gi
męs ar mokslus ėjęs, nežiūrint 
ar vietinis ar tik neseniai at
vykęs į šį kraštą. Tokia susivie
nijimo ir bendro darbo forma 
JAV lietuviams yra ne naujas 
dalykas — JAV lietuvių visuo
meninėje veikloje yra gana di
delių ir senų tokių organizacijų, 
veikiančių per 60 metų. Nors 

ALIAS yra “jauna susivieniji
mo atžvilgiu organizacija“, ta
čiau reikia pasidžiaugti, kad šis 
darbas vyksta palyginus sklan
džiai. Žinoma, dar esama neor
ganizuotų tiek iš naujųjų atei
vių, tiek iš vietinių. Tačiau, tat 
sudaro tik mažą dalį, kuri ilgai
niui, veiklai daugiau plečiantis, 
turės visai išnykti. Tiesa, JAV 
yra net sambūrių, kurie, iš anks
čiau vadindamiesi PLIAS sky
riais, nėra persiorganizavę į vie
tinę bendrą visų Amerikos lie
tuvių inžinierių ir architektų 
ALIAS organizaciją. Šis reiški
nys nėra smerktinas, nes PLIAS 
ir ALIAS veiklos požiūriu yra 
tas pats, turįs vieną ir tą patį 
tikslą — visur lietuvius jungti 
į bendrą profesiniai organizaci
nį darbą, visi PLIAS ir ALIAS 
skyriai priklauso tam pačiam 
vyriausiam centrui — PLIAS 
Centro Valdybai. Iš esmės yra 
svarbiausia ne vieno ar kito 
sambūrio pavadinimas, bet jo 
nuveikti darbai organizacijos la
bui.

Taip pat belaukiant suvažia
vimo Chicagoje, prisimena vie
tos Amerikos lietuvio a. a. inž.
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V. PETRAITIS
Trifazės srovės žvaigždės jun

gime su lygiai apkrautomis fa
zėmis neutralus taškas No yra, 
kaip žinoma, centre lygiakraščio 
trikampio ABC, sudaryto iš 
tarpfazinių įtampų vektorių 
V21=BA, V32=CB ir V13=AC. 
Tuomet faz. įtampos V1=N0A, 
V2=N0B ir V3—N„C yra lygios, 
skiriasi viena nuo kitos 120° ir 
yra šaknim iš 3 kart mažesnės 
už tarpfazines įtampas. Gi esant 
nelygiam fazių apkrovimui, ne
utralus taškas iškrypsta iš savo 
normalės padėties, fazių įtam
pos pasidaro nelygios ir jų fazių 
skirtumas nevienodas. Tačiau, 
iškrypus neutraliam taškui, 
tarpfazines įtampos, tai yra tri
kampio ABC kraštinės, nesikei
čia, nes jų dydį ir fazę palaiko 
alternatorius.

B. F. Simons-Simokaičio keltas 
balsas spaudoje (Liaudies Tri
būnoje) jau 1930 m. šaukti A- 
merikos lietuvių inžinierių su
važiavimą Chicagoje. Jis savo 
pranešimuose nušvietė organi
zuotumo reikšmę, ypač atkrei
piant dėmesį į technikos moks
lus einantį jaunimą bei jam teik
tiną pagalbą, įrodydamas inži
nierių suvažiavimo Chicagoje 
būtiną reikalą. Deja, šis jo sie
kimas įvykdytas tik neseniai... 
po 20 metų.

Taigi, pirmoji mintis šaukti 
Amerikos lietuvių inžinierių su
važiavimą ir jungtis į bendrą 
veiklą yra išplaukusi iš pačių 
vietinių lietuvių inžinierių. Pir
masis suvažiavimas įvykdytas 
New Yorke 1951 m. bendromis- 
vietinių ir naujai atvykusių atei
vių pastangomis, kada inž. ir 
arch, šeima žymiai pagausėjo 
bei susidarė atitinkamos aplin
kybės.

Iš Chicagoje įvyksiančio suva
žiavimo lauktina naujo impulso, 
naujo darbo pastiprinimo mū
sų veiklos bare. Lauktina, kad 
kiekvienas organizuotas ar ne
organizuotas inžinierius, kiek
vienas ALIAS ar PLIAS sky
rius į šį įvyksiantį reikšmingą 
įvykį atkreips tinkamą dėmesį, 
kartu prisidedant prie mūsų 
bendros veiklos kėlimo.

Šio straipsnio tikslas yra įro- 
.dyti, kad taip vadinamame pu
siau išlygintame žvaigždės jun
gime, sudarytame iš dviejų pa
stovių vienodų ominių varžų ir 
kintamos imluminės ar indukci
nės varžos, sujungtų žvaigžde, 
neutralaus taško geometrinė vie
ta yra apskritimas su skersme

niu CD=0.5 (šaknis iš 3) V", 
kur V yra tarpfazines įtampos 
dydis. (P.S.: Neturint spaustu
vei šaknies ženklo, šiam straips
ny vietoj to atžymima žodžiais, 
formulėse paimant skliausteliuo
se. T Z Red.). Kairioji to apskri
timo pusė DLC gaunama naudo
jant trečioje fazėje kintamą im- 
luminę varžą (kondensatorių), 
o dešinioji DMC — naudojant 
gryną indukcinę varžą.

Panagrinėkime pradžioje at
vejų su imlumu. Tegu turime 
pirmoje ir antroje fazėje po vie
nodą pastovią ominę varžą R, o 
trečioje — kintamą imluminę 
varžą X=KR, kur K yra imlu
minės ir ominės varžos kinta
mas santykis. Leiskime, kad ne
utralus taškas yra taške N prie 
tam tikros K reikšmės. Fazinės 
srovės Ii ir I2 sutampa su atitin
kamų įtampų V j ir V2 fazėmis ir 
tų srovių santykis yra lygus jų 
įtampų santykiui, nes ominės 
varžos vienodos. Todėl vektoriai 
NA ir NB atvaizduoja atitinka
mam srovės mastely ir tas sro
ves. Jų geometrinė suma yra 
vektorius NH, tai yra Ix + I2= 
NH. Bet NH yra lygiagretainio 
NAHB įstrižainė ir todėl kerta 
įstrižainę BA jos vidury, tai yra 
taške D. Kadangi trijų srovių 
geometrinė suma yra lygi nuliui, 
tai L= -(L + I2)= -NH=NT. 
Kondensatoriaus srovė I3 pralen
kia 90° savo fazinę įtampą V3= 
NC ir todėl kampas TNC yra ly
gus 90°. Tokiu būdu ir kampas 
CND=90°, nes NT yra tiesės 
DN tęsinys. Iš čia seka, kad taš
kas N guli ant apskritimo, kurio 
skersmuo yra CD.

Tą patį samprotavimą galima 
pakartoti, kai trečioj fazėj yra 
vietoje imluminės gryna induk
cinė varža. Tik čia srovė I3 at
silieka nuo fazinės įtampos V3 
kampu 90°. Šiuo atveju gauna
me dešiniąją apskritimo pusę 
DMC.

Kai imluminė varža X=KR= 
159155/fC kinta nuo begalybės 
iki nulio (imlumas tuomet kinta 
nuo nulio iki begalybės), neutra
lus taškas juda pusapskritimiu 
DLC nuo taško D iki C. Šioje 
formulėje f yra dažnumas, o C 
imlumas mikrofaradais. Taškas 
D atitinka tokiu būdu atvejų su 
atidaryta trečia faze. Tuomet 
fazinės įtampos VX=DA ir V2= 
DB yra vienodo dydžio, skiriasi
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(tęsinys iš 1 pusi.)

kampu 180° ir yra lygios pusei 
tarpfazinės įtampos. Čia turime 
tikrumoje vienafazę srovę. Ap
skritimo taške D imluminės ir 
ominės varžos santykis K yra 
begalybė. Didėjant imlumui iki 
begalybės, tas santykis K ma
žėja nuo begalybės taške D, iki 
nulio taške C.

Neutralaus taško padėtis ant 
apskritimo prie įvairių K reikš
mių nurodyta rutuliukais ant 
apskritimo. Esant, pavyzdžiui, 
K=0.5, N taškas guli ant hori
zontalaus skersmens LM; kai 
K=0.866, neutralus taškas guli 
ant susikirtimo su BC, ir t.t.

Jei imluminę varžą pakeisti 
tokio pat dydžio gryna indukci
ne varža, neutralus taškas per
sikelia į simetrišką dešinę aps
kritimo pusę. Todėl dešinioji 
apskritimo pusė atitinka induk
cinę, o kairioji — imluminę var
žą.

Neutralus taškas atsiduria 
taške C, esant trečiai fazei trum
pai sujungtai begaliniu imlumu, 
nuline omine ar indukcine varža. 
Tuomet trečios fazės įtampa ly
gi nuliui, o pirmoji ir antroji fa
zinė įtampa susilygina su tarp- 
fazinėmis įtampomis. Srovė 
trumpai sujungtoj fazėj yra šak
nim iš 3 kart didesnė negu kito
se fazėse ir tos srovės vektorius 
nukreiptas vertikaliai aukštyn.

Iš figūros geometrinių savy
bių galima surasti fazinių įtam
pų maksimumą ir minimumą. 
Minimumas yra lygus 0.2284V 
prie K=1.094, o maksimumas 
yra 1.094V prie K=0.2284.

Negalėdamas dėl vietos sto
kos patiekti išvedimą formulės, 
nustatančios neutralaus taško 
padėtį ant apskritimo, kai yra 
žinomas imluminės (arba induk
cinės) ir ominės varžos santykis 
K, čia tik nurodysiu, kaip ap
skaičiuoti neutralaus taško N 
padėtį.

Nuleistas iš N taško į tiesę 
CD statmens ilgis a yra lygus:

a= (šaknis iš 3).VK: (1 + 4K2) 
o ilgis h — to statmens pagrin
do nuotolis iki taško C — yra 
lygus:

h=2Ka ............................ (2)
Ilgiai a ir h išreikšti voltais vie
nodame mastely su trikampio 
kraštinėmis — tarpfazinėmis 
įtampomis V . K yra imluminės 
(ar indukcinės) ir ominės var
žos santykis, o V — tarpfazinė 
įtampa.

Suraskime, pvz., neutralaus 
taško N padėtį ir fazines įtam
pas, kai ominė varža R=1000 
omų, imlumas C=2 mikrofara- 
dai, tarpfazinė įtampa V=220 

voltų ir dažnumas 60. Skaičiuo
jame imluminę varžą:

X=159155/fC=159155/60x2 
=1326 omų.

K=X/R=1326/1000=1.326 
Įstatę K ir V reikšmes į formu
les (1) ir (2), gauname: a=62.9 
voltų ir h=167 voltų. Tie du dy
džiai nustato taško padėtį ant 
apskritimo. Fazines įtampas ga
lime surasti grafiniu ar analiti
niu būdu. Jos yra šios: Vi=174; 
V3=52.7; V3=178 voltai.

Jei, pasirinkę neutralaus taš
ko N padėtį ant apskritimo, no
rime surasti atitinkamą K reikš
mę, tai, išreiškę ilgį a voltais, 
apskaičiuojame K iš kvadrati
nių lygčių (1). Gauname dvi K 
reikšmes: vieną — didesnę už 0.5 
ir gulinčią žemiau skersmens 
LM, o kitą — mažesnę už 0.5 ir 
gulinčią virš to skersmens.

Surasime, pvz., K reikšmę, kai 
taškas N guli ant susikirtimo 
apskritimo su tiese BC. Išma
tavę ar apskaičiavę atitinkamą 
ilgį a, gauname a=0.375V. Iš- 
sprendę lygtis (1), gauname dvi 
K reikšmes: 0.866 ir 0.2887. Pir
moji reikšmė yra apatinėje pu
sėje ir patenkina duotas sąlygas.

Anksčiau išdėstyti neutra
laus taško iškrypimo dėsniai ga
li būti praktiškai pritaikinti tri
fazės srovės fazių eilės suradi
mui. Yra žinoma, kad jei su
jungti žvaigžde dvi vienodas 
lemputes ir indukcinę špūlę, tu
rinčią didelę indukcinę varžą, 
tai viena lemputė degs šviesiau 
negu kita. Kadangi lempučių 
varža prie skirtingų įtampų jau 
nebus vienoda, o indukcinės špū
lės srovė dėl tos špūlės ominės 
varžos atsilieka nuo įtampos 
mažesniu už 90° kampu, neutra
lus taškas kiek iškrypsta iš teo
retinio apskritimo, nagrinėto 
anksčiau. Vienok tas nedaug at
siliepia į įtampų kitimo pobūdį. 
Kadangi neutralus taškas guli 
šiuo kart arti dešiniosios apskri
timo pusės, tai tamsi lemputė 
bus pirmoj fazėj, šviesi — an
troj, o indukcinė špūlė — tre
čioj.

Vadovėliai, kurie aprašo įvai
rius fazių eilės suradimo meto
dus, visuomet mini šį metodą, 
kaip paprasčiausią (žiūrėk, pvz., 
Experimental Electrical Engi
neering, Volume II, by Karape- 
toff). Autoriui atrodo, kad daug 
paprasčiau vartoti vietoje in
dukcinės špūlės kondensatorių, 
nors tokio metodo aprašymo ne
teko užtikti techniškoje litera
tūroje. Šiuo atveju neutralus 
taškas yra arti kairiosios ap
skritimo pusės ir todėl fazių 

tvarka čia yra ši: šviesi lempu
tė — pirma fazė, tamsi — antra, 
o kondensatorius — trečia.

Metodas su kondensatorium 
yra patogesnis dėl šių priežas
čių. Prie tos pačios K reikšmės 
indukcinė varža turi būti tiesiai 
proporcinga lempučių varžai. 
Todėl, naudojant mažo galingu
mo lemputes, kurių varža yra 
didelė, reikalinga labai didelė 
indukcinė varža, norint siekti 
lempučių šviesos pastebimą skir
tumą. Tenka imti špūles su ge
ležim, kurios yra sunkios ir ku
rių indukcinę varžą sunku ap
skaičiuoti, nes ji kinta su įtam
pa, o apytikrių įtampą galima 
surasti iš apskritimo diagramos 
tik, jei žinoma ind. varža. Gi 
imlumas yra atvirkščiai propor
cingas lempučių varžai, tai yra, 
juo mažesnio galingumo lempu
tė, juo mažesnis reikalingas im
lumas. Srovės ir įtampos kam
pas čia daug arčiau 90°, negu 
ind. špūlėje, ir todėl neutralus 
taškas mažiau nutolsta nuo teo
retinio apskritimo. Be to, imlu- 
minė varža gali būti tiksliai ap
skaičiuota ir atsiekta pageidau
jama K reikšmė. Kondensatorius 
yra dar, be to, žymiai pigesnis, 
lengvesnis, kompaktiškesnis ir 
nesukelia ūžesio.

Lempučių šviesos skirtumas 
gerai pastebimas prie imluminės 
ir lempučių varžos santykio K, 
tarpe K=3 ir K=0.5. Kai K 
yra lygus apie 0.9—1.1, viena 
lemputė (antroje fazėje) būna 
visiškai tamsi.

Autorius vartojo po dvi nuo
sekliai sujungtas 7 vatų, 115 vol
tų lemputes pirmoje ir antroje 
fazėje ir įvairaus imlumo kon
densatorius — trečioje, esant 
tarpfazinei įtampai 220 voltų ir 
dažnumui 60. Neutralaus taško 
padėtis nurodyta juodais rutu
liukais prie apskritimo ir pažen
klinta raidėmis o, b, d ir t.t., o 
daviniai suglausti lentelėje.
Taš C mikro Fazinės įtampos Tarpfaz.

kai faradų V, v2 v3 įtampa V
o 0.3 165 59 188 220
b 0.5 185 43.5 183 220
d 0.67 200 40.5 182 220
e 1.0 215 63 160 220
f 1.5 232 105 139 220
h 2.0 241 144 105 220

Kaip matyti iš lentelės, imlu
mo 0.3 mikrofarado pilnai pa
kanka, norint gauti žymų šviesų 
skirtumą su nurodytomis lem
putėmis. Mažinant lempučių ga
lingumą, reikia proporcingai ma
žinti ir imlumą, jei norima gau
ti tą patį įtampų santykį. Var
tojant 1 vato, 220 voltų lempu
tes prie tarpfazinės įtampos 220 
voltų, pakanka imlumo apie 0.02 
mikrofarado. Tokį fazių eilės 
suradimo aparatą gali kiekvie
nas pasidaryti. Jis atsieis apie 
dolerį ir tilps lengvai kišenėje.
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APŽVALGA
100 METŲ PLIENBETONIO 

SUKAKTIS
Neseniai prancūzai atšventė 100 metų 

sukaktuves nuo plienbetonio atsiradimo. 
Pats betonas atsirado palyginamai ne
seniai, nes pramonės cemento gamyba 
pradėta 1820 m. (Vicat). Monier ir 
Lambot pirmieji suprato, kad betoną rei
kia armiruoti, jei norima jį pritaikyti 
įvairioms konstrukcijoms. Ilgą laiką jų 
idėjos nebuvo plačiai pritaikomos ir ne
buvo užpatentuotos. Tik 1868-73 m. Mo
nier praplėtė patentą tiltų statybai.

Hennebique pirmas pritaikė plienbeto- 
nį namų statybos konstrukcijoms — 1880 
m. pastatė armiruotą perdengimo plokš
tę. 1892 m. pradėtos konstruktuoti sijos 
su įstrižais plieno virbalais kirpimo bei 
skėlimo atsparumui sustiprinti ir pradėti 
naudoti valkčiai aplink armatūrą tam 
pačiam tikslui.

Statiškų skaičiavimų mėginimai pra
dėti 1894 m. (Coignct ir Tedesco).

1906 m. Prancūzijoje nustatytos tai
syklės plienbetonio konstrukcijoms vyk
dyti. Naujas taisyklių skyrius apie rė
mines konstrukcijas įvestas 1930 ir 1934 
m. Įdomu palyginti leidžiamas apkro
vimų normas betonui ir plienui. Pra
džioje leistinas betono gniuždymas nuo 
lenkimo buvo 40 kg/kv. cm, o dabar 
100 kg/kv. cm. Leistinas plieno tempi
mas nuo lenkimo buvo 1000 kg/kv, cm, 
o dabar 1500-1800, o specialios rūšies 
išramtyto paviršiaus plienui 2400-2600 
kg/kv. cu. Šie normų pasikeitimai rodo 
konstrukcijų pažangą. Betono apkrovimų 
kėlimas leidžia parinkti mažesnius kon
strukcijų skerspiūvius, o plieno leistinų 
įražų pakėlimas leidžia ekonominti plie
ną. Tai pasidarė galima, kai buvo iš
tobulintos konstrukcijos, pagerinta be
tono kokybė, pravesti praktiški medžia
gų ir konstrukcijų tyrinėjimai ir kas ne
paprastai svarbu — ištobulintas pats jų 
statybos vykdymas.

Pirmą didesnį tiltą pastatė Hennebi- 
que 1899 m. Tai buvo arkinis 3 angų 
tiltas — angos 40 + 50 -j- 40 m. platu
mo. 1911 m. Romoje pastatytas arkinis 
100 m. angos tiltas ir išlaikė per 10 me
tų pasaulinį rekordą, kaip didžiausias til
tas. Šiuo metu vienų didžiausių tiltų yra 
tiltas su 269 m. anga. Visai neseniai til
tų statyboje pradėta pritaikyti suveržti- 
nio betono konstrukcijos. Jei paprasto 
plienbetonio konstrukcijoje sijos aukštu
mas sudarė 1/10 iki 1/12 sijos angos, 
tai naujoje konstrukcijoje tik 1/20 iki 
1/25 sijos angos.

Šiuo metu plienbetonio konstrukcijų 
pritaikymas tiek įvairus ir platus, kad 
nėra prasmes jų išvardinti. Galima tik 
pažymėti, kad jos vis sėkmingiau kon
kuruoja gryno plieno konstrukcijas, nes 
jos labai tvirtos, taupo plieną ir kas ypa
tingai svarbu, yra viena iš ugniaatspa- 
riausių konstrukcijtj .Ko verti būtų ka
riniai įtvirtinimai, jei nebūtų plienbeto
nio? Tik plienbetoninės konstrukcijos be 
didesnės žalos galės atlaikyti ir atominės 
bombos griaunamą galią, (ks)

SUGRIUVO VERPYKLA
Pfullingcnc, Vokietijoje, sugriuvo med

vilnės verpykla. Keli žmonės žuvo. Kiti 
darbininkai išsigelbėjo, nes buvo prieš 
griuvimą kilusio braškėjimo įspėti. Pir
miau sugriuvo antras aukštas, o po to ir 
visas namas. Griuvimo priežastys tyrinė
jamos.

ELEKTROS SROVES VEIKIMAS Į 
ŽMOGAUS KŪNĄ

Žmogaus kūno paviršių dengianti oda 
pasižymi gana geromis izoliacinėmis ypa
tybėmis, kurios tačiau priklauso nuo dau
gelio aplinkybių. Sunkų darbą dirban
čios rankos oda yra storesnė ir turi ati-
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tinkamai didesnę varžą elektros srovei. 
Šlapios ar prakaituotos rankos varža yra 
daug kartų mažesnė už sausos rankos 
varžą. Sveika oda yra atsparesnė elek
trai. Bandymai parodė, kad prisilietimo 
prie srovės šaltinio akimirksniu, odos var
ža būna gana didelė—keliasdešimt tūkst. 
omų, bet srovei ilgesnį laiką veikiant, ji 
sumažėja iki 700 omų ribos. Keliant pri
silietimo įtampą, odos varžos sumažėjimo 
laikas trumpėja: prie žemesnių įtampų 
jis siekia 2-3 sek., prie aukštesnių — tik 
sekudės dalį. Iš čia matome, kad ilgesnis 
prisilietimas yra daug pavojingesnis už 
trumpą, nes sumažėjus odos varžai, per 
kūną bėga žymiai stipresnė srovė.

Elektros srovės pavojingumas gyvybei 
priklauso nuo jos stiprumo, dažnumo ir 
kelio, kuriuo ji per kūną prabėga. Srovė 
visada pasirenka mažiausiai varžos tu
rintį kelią, t .y. per kraujagysles ir rau
menis. Prabėgdama vidujinius kūno au
dinius, ji iššaukia juose įšilimą ,o pa
veikdama raumenų nervus — jų mėš
lungišką susitraukimą. Vidujiniai {šilimai 
pareina nuo prabėgusios srovės kvadra
to ir laiko, sunkesniais atvejais atnešda
mi mirtinus sužalojimus.

Palankiom aplinkybėm esant jau ir ke
liolikos voltų įtampa gali sudaryti mir
tiną elektros smūgį. Raumenų susitrau
kimas priklauso ne tik nuo prabėgusios 
srovės stiprumo, bet ir nuo jos dažnumo. 
Labiausiai raumenis paveikia žemesni 
dažnumai, o ypač techninė 50-60 perio
dų srovė, kuri yra kaip tik pavojingiau
sios zonos viduryje. Nuolatinė srovė yra 
daug pavojingesnė kaip kintamoji, nes 
ji veikia kūną dar elektrolitiškai. Dažnu
mui augant, raumenų paveikime efektas 
mažėja, o prie aukštų dažnumų ir visai 
išnyksta. Pasilieka tik išvidinio šildymo 
savybės, kurios plačiai panaudojamos dia- 
termijoje įvairioms ligoms gydyti.

Širdies raumenys yra ypatingai jautrūs 
ei. srovei. Jau 25 mA techninio dažnu
mo srove prabėgusi per širdį, iššaukia 
konvulsingą jos raumenų susitraukimą, 
tuomi staigiai sustabdydama kraujo apy
taką ir atnešdama neišvengiamą mirtį. 
Įdomu, kad stipresnei srovei prabėgus 
širdies kanalu (net iki kelių A), jos rau
menys nebereaguoja, ir srovės smūgio 
paliestasis gali išlikti gyvas, jei viduji
niai sužalojimai nėra per dideli.

Dažnai pasitaiko, kad ei. smūgis pa- 
raližuoja kvėpavimo organų sistemą. Tuo 
atveju nukentėjusio gyvybe išgelbstima 
dirbtinu kvėpavimu. Prieš teikiant bet 
kokią pagalbą, pirmiausiai reikia žiūrėti, 
ar nelaimės ištiktasis yra laisvas nuo 
srovės šaltinio. Dirbtinis kvėpavimas bei 
širdies masažas turi būti pradėti nelai
mes vietoje nieko nelaukiant. Pavėluota, 
kad ir profesionalo, pagalba dažnai yra 
mirįies priežastimi. (e j)

APIE JAV NAUDOJAMUS EL. 
MOTORUS

Kaip žinome, JAV kintamos srovės 
tinklas turi 60 periodų dažnumą. Ko
kiais sumetimais toks dažnumas buvo pa
sirinktas, būtų sunku spręsti. Gali būti, 
kad tam įtakos turėjo angliškoji „dvy
likos“ sistema. Kai Europa pasirinko 
dažnumą 50, Amerika apsistojo prie pen
kių tuzinų. Aukštesnis dažnumas turi ir 
tam tikrų privalumų: vienos polių poros 
trifazinis motoras prie 60 perijodų daž
numo turi max. 3600 apsisukimų per 
min., o prie 50 perijodų tik 3000 aps. 
per min. Didesni apsisukimų skaičiai 
ypač gerai tinka medžio apdirbimo bei 
šlifavimo mašinoms. Didesni apsisukimų 
skaičiai motorams yra ekonomiškesni. Ta
čiau, padidėjus dažnumui, auga ir ge
ležies nuostoliai. Hysterczio kilpos nuo
stoliai kyla proporcingai su dažnumu, o 
Foucoult (viesulinių) srovių nuostoliai 
proporcingi net dažnumo kvadratui. 
Transformuojant elektros energiją, dides
ni dažnumai yra ekonomiškesni, nes in
dukcinė įtampa yra tiesioginiai propor
cinga dažnumui. Toliau trumpai pami

nėtini kai kurie amerikinių ei. motorų 
skirtingumai, lyginant juos su europi
niais.

Trifazės sroves statorius vyniojant, Eu
ropoje mažesniems motorams buvo nau
dojamos taip vad. krepšinės (basket) vy
niojimo formos. JAV tokios formos iš 
viso nenaudojamos, nes netinka masinei 
gamybai ir pabrangintų bei apsunkintų 
statoriaus vyniojimo darbą. Statoriams 
naudojamos tik vienodo dydžio vynioji
mai, kurie užima mažiau vietos ir gra
žiau atrodo. Iš statoriaus jungimo me
todų čia yra labiausiai paplitęs jungimas 
žvaigžde. Trikampiu sujungti motorai re
tai tepasitaiko. Dažnai būna motorų, ku
rių statoriai turi keleriopus vyniojimus, 
skirtus to paties motoro panaudojimui 
prie skirtingų įtampų. Pvz., dvigubo vy
niojimo atveju, paskirų fazių galai su
žymimi taip: pirmoji fazė 1-4 ir 7-10, 
antroji 2-5 ir 8-11, trečioji 3-6 ir 9-12. 
Dažnai pasitaikančiame dvigubos žvaigž
des jungime 10-11-12 galai būna paslėpti 
motoro viduje (vidujinės žvaigždės taš
kas). Turint žemesnes įtampos tinklą, 
pav. 220 v., naudojamas lygiagretės 
žvaigždės jungimas. Prie 440 v. to pa
ties motoro statorius sujungiamas nuo
seklia žvaigžde. Žinant paskirų fazių ga
lų numerius, atitinkamus sujungimus at
likti yra labai paprasta. Jungiant lygia
grete žvaigžde, galai 4-5-6 sujungiami į 
vieną (išorinės žvaigždės taškas), o prie 
tinklo pirmos fazės prijungiami 1 su 7, 
prie antros 2 su 8, ir prie trečios fazės 
3 su 9. Nuoseklios žvaigždės jungime 4 
sujungiami su 7, 5 su 8, ir 6 su 9. Ga
lai 1-2-3 jungiami prie tinklo. Panašiai 
elgiamasi ir dvigubo trikampio atveju. 
Iš čia matom, kad dažniausiai trifaziniam 
motorams naudojamos 220, 440 (550), 
1100 ir 2200 voltų įtampos tokiems 
perjungimams labai tinka. Nors, žinant 
atskirų fazių pažymėjimus, atlikti su
jungimus ir yra lengva, bet daug laidų 
esaint, reikia labai saugotis nepadaryti 
klaidos, kas kartais neapsižiūrčjus gali 
vesti prie apvijų perdeginimo.

Neretai pasitaiko motorų su keliems 
greičiams pritaikytais vyniojimais, pav. 
dviejų vyniojimų — dviejų greičių, vie
no vyniojimo — dviejų greičių (polių 
porų perjungimas), keturių vyniojimų 
— keturių greičių, dviejų vyniojimų — 
keturių greičių. Visais atvejais fazių ga
lai būna sužymėti pagal tam tikrą stan
dartą, nors kai kurios tų standartų ir 
nesilaiko. Kolektorinių trifazės srovės mo
torų tepasitaiko retai, už tai dar daug 
kur galima sutikti nuolatinės srovės įren
gimus (pastovus greičio reguliavimas).

Pastaruoju metu motorų paleidimai 
bei jų apsaugai .naudojami vis tobulesni, 
o kartu ir sudėtingesni kontroliniai įren
gimai. (ej)

NAUJAS BUDAS PRILITUOTI 
STIKLĄ PRIE METALO

General Electric Bendrovė išvystė bū
dą prilituoti stiklą prie metalo. Pats ry
šis yra stipresnis už stiklą. Tas pats me
todas gali būti pavartotas metalo prilita- 
vimui prie keraminių gaminių bei an
glies.

Stiklo ir metalo atitinkami susilietimo 
paviršiai prieš litavimą nudažomi plonu 
titano hidroksido sluoksniu ir ant abiejų 
pateptų paviršių uždedama litavimo me
džiaga. Paviršiai suliečiami ir kaitinami 
tuštumoje. Kai temperatūra pasiekia 
900°F, titano hidrosidas suskyla. Tas ver
čia suskystėjusią litavimo medžiagą prilip
ti prie nudažytų stiklo ir metalo paviršių.

Vartojant minkštų metalų litavimo me
džiagą, galima staigiai pakelti temperatū
rą be pavojaus stiklui suskilti.

NAUJAS ATOMŲ SKALDYTOJAS 
VĖŽIO LIGAI TIRTI

Californijos Universiteto Medicinos 
skyriuje yra įrengiamas naujas atomų

SPECIALIOSIOS SPAUDOS SUJUNGIMO REIKALU
Be visos eilės politinių, kultūrinių ir 

religinių laikraščių ir žurnalų, imigraci
joje išeina ir keli specialūs žurnalai (in
žinierių, miškininkų ir pan.). Ne kiek
viena sritis leidžia savo specialius leidi
nius, daugelis specialybių iki šiol neįsten
gė su savo viešuoju žodžiu specialiai tam 
skirtam leidinyje pasirodyti.

Specialios spaudos buvimas yra ne
ginčijamai labai svarbus reiškinys spe
cialios srities bendruomenės gyvenime. 
Lygiai svarus jų vaidmuo yra ir visuo
meniniame bei bendrame išeivijos kultū
riniame gyvenime. Spauda turi visą eilę 
svarbių uždavinių, betgi viena iš bene 
svarbiausių bus tai, kad ji palaiko dažnai 
ne savo srityse dirbančius specialistus 
prie savo profesijos ir neduoda jiems vi
siškai atrofuotis. Dar daugiau — ji pa
deda tobulintis. Todėl specialioji spau
da yra remtina ir skatintina.

Pažiūrėjus į šiuo metu leidžiamus spe
cialius leidinius, krenta į akis jų men- 
kumas-anemiškumas. Menkumas ne turi
niu, bet išvaizda, apimtimi. Pasikalbėjus 
su leidėjais, gaunamas trumpas atsaky
mas — mažai prenumeratorių. Net ne 
visi tos srities specialistai rūpinasi sumo
kėti už dažnai skolomis išleistus sun
kiomis pasiaukojėlių pastangomis leidžia
mus laikraštėlius. Kai kurie tokie laikraš
tėliai, vos pasirodę, sustojo ėję, kiti mer
di ir žengia prie liūdno galo — likvida
cijos, Šios padėties akivaizdoje, norėtųsi 
tarti porą žodžiu specialiosios spaudos 
atgaivinimo ir sustiprinimo klausimu.

Dar Vokietijoje būnant, mano buvo 
keliama (VLIKe) mintis, kad reikėtų 
apjungti visus pavieniai pasirodančius 
specialius periodinius leidinius į vieną 
bendrą žurnalą, kuriame būtų kiekvienai 
specialybei skirta kaskart puslapių skai
čius, atitinkantis tos srities skaitytojų 
skaičiui (tam tikra proporcija). Tokiame 
žurnale galėtų gauti vietos ir tos specia
lybės, kurios iki šiol negalėjo su savo 
spausdintu žodžiu pasirodyti. Tokių spe
cialybių yra daug: gydytojai, inžinieriai- 
technikai, miškininkai, veterinoriai, gam
tininkai, teisininkai, ekonomistai ir t.t. 
Jeigu tik kiekvienai sričiai skirti po 5 
puslapius, tai jau gautųsi didokas ir įdo
mus leidinys.

Tokiame žurnale paskiras sritis galėtų 
vesti tos srities specialistas, o bendrą lei
dimą galėtų parūpinti technikinis bend
ras redaktorius su sekretorium ir admi
nistratorium.

Galima prileisti, kad toks jungtinis 
žurnalas (pvz. dvimenesinis) galėtų tu
rėti nuo 1,000 iki 1,500 skaitytojų. Tu
rint tokį skaičių prenumeratorių, galima 
šiaip taip verstis, mokant šiokį tokį at
lyginimą technikiniam redaktoriui ir jo 
padėjėjams. Kad žurnale bus įvairių sri
čių medžiaga, — reikalo nepagadins, nes 
dažnai specialistui įdomu, o kartais net 

skaldytojas, taip vadinamas sinchrotro- 
nas, sukeliąs galingą Rentgeno spindulių 
(X spindulių) pluoštą, koks nebuvo iki 
šiol niekur pavartotas. Šis aparatas duo
da spindulius nuo 20 iki 70 milijonų vol
tų. Iki šiol vartojami galingiausi apara
tai davė spindulius 20 milijonų voltų. 
Priminsime, kad spindulių bangos ilgio 
spektras priklauso nuo pavartotos įtam
pos. Didesnė įtampa duos platesnį spek
trą.

Šis naujas apratas bus panaudojamas 
vėžio ligai tirti. Spėjama, kad galingesni 
spinduliai gali duoti geresnius rezultatus 
gydant gilesnes vėžio žaizdas. Pradžioje 
numatyta kurį laiką daryti tyrimus tik 
su gyvuliais.

16 tonų aparatas su pastatu kainavo 
pusę milijono dol. Naudojant galingas 
pagalbines mašinas, to didžiulio aparato 
magneto padėtis gali būti keičiama, spin
dulių pluošto reguliavimui. 

būtina, žinoti, kas dedasi kitose srityse.
Dar kartą skelbdamas aliarmą dėl žū- 

vančios lietuviškos specialios periodinės 
spaudos, tikiuosi, kad ir kitų sričių spe
cialistų ir veikėjų atstovai tuo reikalu 
susirūpins ir pasisakys spaudoje. Tuo bū
du gal ir bus surastos galimybes sulieti 
specialius laikraščius į vieną bendrą žur
nalą. K. Sčesnulevičius, Jr.

KELIOS PASTABOS DEL SIŪLOMO 
BENDRO SPECIALYBIŲ ŽURNALO

Ši mintis jau senokai ir inžinierių tar
pe buvo keliama, buvo rengiamasi dis
kutuoti spaudoje. K. Sčesnulevičiaus šiuo 
reikalu pasisakymas bendroje ir mūsų 
spaudoje, reikia tikėtis, greičiau priar
tins šio klausimo išsprendimą bei įgy
vendinimą. Šiuo reikalu norėtųsi pateikti 
dar kelias pastabas.

1. Visoms, o ypač siauresnėms bei ma
žesnėms specialybėms, toks bendras žurna
las būtų visapusiškai naudingas. Spaudą 
būtų galima daugiau išvystyti.

2. Į bendrą specialią spaudą gal ge
riau tiktų grupuoti artimesnes sritis, kad 
nesigautų per didelių skirtumų.

3. Jungtis reikėtų ne į bendro pobū
džio leidinį, bet tik į rimtesnį žurnalą, 
kur būtų galima nagrinėti išsamesni klau
simai. Jų išleidimas turėtų būti retesnis
— kas pusmetis, ar net neperiodiškai, 
nes kas du mėnesiai leisti didesnį žur
nalą vistiek nebus galima ištesėti dėl fi
nansinių sunkumų ,o apmokėti techn. re
daktoriui ir kt. už darbą iš viso nebūtų 
įmanoma. Speciali spauda yra toks da
lykas, kad į ją reikia pinigą tik dėti, bet 
ne imti, o dirbti tik iš pasišventimo. Šios 
rūšies spauda niekad pelno nesiekiama,
— gerai, kad ji pati nors savo faktinas 
išlaidas padengia ir eina po truputį prie 
tobulėjimo.

Bendrai, dažnesnė daugiau populiari 
speciali bei informacinė lig šiol einanti 
spauda, kuri pati išsilaiko, turėtų eiti 
atskirai ir toliau, — pvz., „Technikos Žo
dis“, kuris be jokios finansines paramos 
iš centrų ar skyrių valdybų kasų išsilaiko 
pats ir net ilgainiui po truputį tobulėja.

4. Dėl žurnalo prenumeratorių ir bend
rai išlaidų, reikėtų būti atsargesniems. 
Jungtinio žurnalo skaitytojų skaičius pa
didėtų, bet ir išlaidos labai žymiai pa
šoktų. O aukštesnė žurnalo kaina taip 
pat neigiamai veikia ir į skaitytojų skai
čių.

5. Antra vertus, „Technikos Žodis“, 
pradėdamas darbą, iš karto numatė ap
jungti ir kitas artimas sritis, einant ne 
tik grynu specialuimo, bet ir populiaru
mo keliu. Dėl to skaitytojų ir rėmėjų 
tarpe esama dalis kitų sričių žmonių: 
medikų, juristų, ekonomistų, miškininkų, 
žurnalistų ir kt. Reikia tik, kad jie dau
giau pasireikštų savo rašiniais, nes tech
nika yra išsišakojusi į visas gyvenimo sri
tis. Tuo būdu „TŽ“ savaime daugiau 
po truputį virstų, bent tam tikra dalimi, 
tokiu bendru laikraščiu.

6. Pačiai organizacijos veiklai yra nau
dingesnė dažnesne spauda, nors ji būtų 
ir menkesnė. Paprastai suvažiavimai šau
kiami kas metai ar kas dveji metai, o 
profesinė spauda yra priemonė visus na
rius apjungti dažniau, tuo sustiprinant 
paskirų narių organizacinį ryšį. Reikia 
skaityti, kad ši spauda normaliai turėtų 
būti ne retesnė, kaip kas mėnesis. To
kiu būdu „T. Žodžiui“ jungtis ir išeiti 
rečiau, būtų nemažas pačiai organizacijai 
nuostolis.

7. Turėtų visi kitų srjčių žmonės dau
giau dėtis prie mūsų spaudos, įnešant 
bent minimalų indėlį savo kūrybinio dar
bo, kuris duos naudos visoms technika 
daugiau ar mažiau persisunkusioms sri
tims.

Šiuo klausimu lauktina daugiau pasi
sakymų. Lzs
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ALIAS SUVAŽIAVIMAS CH1CAGOJE
ALIAS Centro Valdybos išsiuntinėta

me skyrių valdyboms š. m. liepos 7 d. 
rašte pažymima, jog Chicagos sk. valdy
ba ir išrinktoji suvažiavimui ruošti komi
sija yra apsiėmusi ir pasiryžusi įvykdyti 
antrąjį Amerikos Lietuvių Inžinierių ir 
Architektų S-gos atstovų suvažiavimą š. 
m. rugpiūčio 30, 31 ir rugsėjo 1 dieno
mis, t. y. šeštadienį, sekmadienį ir pirma
dienį — Labor Day šventės laikotarpyje.

ALIAS Centro Valdyba, apsvarsčiusi 
Chicagos sk. siūlomą datą ir nustačiusi 
provizorinę darbų tvarką, apie tai prane
šė minėtu raštu PLIAS Centro Valdybos 
pirmininkui, PLIAS skyriams Clevelande 
ir Kanadoje, ALIAS skyriams Detroite, 
Bostone, Chicagoje, New Yorke ir Phi- 
ladelphijoje; kartu išreikšdama padėką 
Chicagos collegoms, skyriaus valdybai ir 
Organizacinei Suvažiavimo Komisijai už 
jų pasiimtą organizacinę iniciatyvą, rū
pesčius ir numatomą gausų darbą suva
žiavimą organizuojant ir jį vykdant. Taip 
pat ALIAS Centro Valdyba, linkėdama 
sėkmės, pasižada mielai talkininkauti.

SUVAŽIAVIMO DARBOTVARKE
1952 M. RUGP. 30 D. (ŠEŠTADIENIS)

I. 18.00 vai. 1. Suvažiavimo atidary
mas, 2. Amerikos ir Lietuvos Himnai, 
3. Garbės Prezidiumo kvietimas, 4. Dar
bo Prezidiumo sudarymas, 5. Sveikinimai 
žodžiu ir raštu, 6. Suvažiavimo Komisijų 
sudarymas: a) Mandatų ir Rinkimų, b) 
Įstatų projektui apsvarstyti, c) Lietuvos 
Asta tymo Studijų Reikalais, d) Rezoliu
cijų ir sveikinimų.

1952 M. RUGP. 31 (SEKMADIENIS)
II. 9.00 — 11.00 vai. Darbo Posėdis: 

1. Pirmojo Suvažiavimo Protokolo skai
tymas ir jo priėmimas, 2. ALIAS Centro 
Valdybos apyskaitinis pranešimas, 3. 
ALIAS Rev. Komisijos pranešimas, 4. 
ALIAS Garbės Teismo pranešimas, 5. 
PLIAS Centro V-bos pranešimas, 6. 
ALIAS (ir dalyvaujančių PLIAS) sky
rių atstovų pranešimai, 7. ALIAS veiklos 
reikalu pranešimas, 8. Suvažiavimo 
Komisijų pranešimai ir diskusijos, 9. 
ALIAS Centro Vykdomųjų Organų rin
kimai (Centro Valdyba, Revizijos Ko
misija, Garbes Teismas ir Spaudos sky
rius, 10. Klausimai ir sumanymai (Tech
nikos Žodžio reikalai, sekančio suvažiavi
mo vieta ir data ir kt.) — P. S.: Šiam 
posėdžiui išvardinti darbai tęsiami 14— 
16 vai. darbo posėdyje.

III. 11—12 vak Pamaldos.
IV. 12—14 vai. Pietų pertrauka.
V. 14—16 vai. Darbo posėdis (tąsa).

T Ž PRANEŠIMAI

— Garbės prenumeratoriai (tąsa): G. 
J. Lazauskas $5 (Chicago, III.).

— Prenumeratoriai - rėmėjai (tąsa): 
V. Švipas $3 (Brooklyn, N. Y.).

— Skaitytojai prašomi, adresui pasi
keitus, naująjį adresą skubiai pranešti 
TŽ Administracijai arba apie tai pain
formuoti vietos TŽ atstovą, kad nesusi- 
trukdytų laikraščio gavimas.

— Visų vietovių bendradarbiai bei sky
rių valdybos prašomi daugiau siųsti ži
nučių iš skyrių ar pavienių technikos 
darbuotojų veiklos. Tuo pagyvinsime vi
siems įdomų mūsų veiklos skyrių. Skai
tytojai, taip pat ir TŽ Redakcinė Kole
gija, bendradarbiams už tai bus labai dė
kingi.

— TŽ Red. Kolegijos pastarajame po
sėdyje nutarus, pasiūlyta Bostono inž. ir 
arch, sambūriui paruošti ir suredaguoti 
„Technikos Žodžio* rugsėjo mėn. numerį, 
įtraukiant į šį darbą visas vietines tech
niškos spaudos darbuotojų pajėgas. Taip 
pat pasiųstas raštas New Yorko sambū
riui, kad apsiimtų paruošti spalių mėn. 
numerį. Paruošta medžiaga bus nonna-

VI. 16—17.30 vai. Baigiamasis po
sėdis: ALIAS Įstatų priėmimas, 2. Re
zoliucijų ir sveikinimų priėmimas, 3. Su
važiavimo uždarymas.

VII. 20 vai. Pobūvis - Alutis. Meniška 
programa. Šokiai.

1952 M. RUGS. 1 D. (PIRMADIENIS)

VIII. 10 vai. Ekskursija autobusais.
Pastabos: 1. Suvažiavimui artėjant, 

ALIAS Centro Valdyba prašo visus 
ALIAS skyrius peržiūrėti skyriaus narių 
sąrašus, kad sąrašuose nefigūruotų „mi
rusios dūšios“, paraginti raštu kiekvieną 
narį sumokėti mokestį iki š. m. rugpiū
čio 5 d. 2. ALIAS Centro V-ba pagei
dauja, kad suvažiavime būtų atstovauja
ma tik toks skyriaus narių skaičius, kuris 
yra sumokėjęs nario mokestį.

Suvažiavimo posėdžių vieta — 2453 W. 
47th St., „Vyčių“ salėje.

Pobūvio vieta: Marshal Sq. salėje, 
3113—15 W. Cermak Rd.

IŠ SUVAŽIAVIMO RENGIMO 
KOMISIJOS DARBŲ

Pradžioje komisija buvo sudaryta tik 
iš 3 narių, vėliau pririnkta dar 3, o pas
taruoju laiku, reikalui esant, organizaci
niam bei techniškam darbui koptuojami 
dar papildomai kiti: tiek patys nariai, 
tiek darbščiosios jų ponios. Pagal reika
lą, komisija dažnai renkasi posėdžiams. 
Darbai paskirstomi smulkesnėmis sritimis. 
Kol kas visai komisijai vadovauja pati 
Chicagos skyriaus valdyba. Netrukus šį 
vadovavimo darbą numatoma pavesti vie
nam asmeniui — komisijos pirmininkui.

Pobūvio rengimo komisijos vadovu yra 
J. Sakalauskas. Jam talkininkauja būrys 
collegų ir ponių. Rengiamas pobūvis bus 
didelė ir reta proga praleisti kultūringai 
laiką, kartu pasidalinant įspūdžiais su to
limaisiais svečiais bei pažįstamais. Daly
vaus ir šiaip daug vietos visuomenės at
stovų ir kitų garbingų svečių. Iš viso 
numatoma per 400 dalyvių, kurie bus gra
žiai priimti ir pavaišinti. Bus įdomi me
niška programa ir šokiai. TŽ reporterio 
turimais daviniais, atriedės ir „Baltosios 
Meškos“ ąžuolinės statinės su lietuvišku 
apynių alum. Bus šiaip visko daug pa
ruošta šiam nuotaikingam pobūviui — 
alučiui, kuris bus gražios pabaigtuvės lyg 
po didelės rugiapiūtės — po intensyvių 
ir reikšmingų Antrojo ALIAS Suvažia
vimo darbų. Tikrai, laukiamas ne tik 
darbingas suvažiavimas, bet ir jo nuotai
kingos pabaigtuvės. Laukiama skaitlingo 
atsilankymo.

liu keliu spausdinama Chicagoje. Orga
nizacinis darbas pavestas TŽ atstovams: 
Bostone — B. Galiniui, New Yorke — 
K. Krulikui. TŽ Red. Kolegija Chicago-
je iš anksto yra dėkinga minėtų sambū
rių collegoms už aktyvų TŽ paruošimo ir 
redagavimo darbą. Ateityje numatomi 
kviesti į šią talką ir kitų vietovių sky
riai, kurie, pilnai tikima, prie šio bendro 
darbo mielai prisidės.

Be to primintina, kad TŽ Red. Kole
gija laukia kiekvieną mėnesį straipsnių 
ir korespondencijų iš visų vietovių ben
dradarbių bei skaitytojų, nes juo „Tech
nikos Žodis“ gaus daugiau rašinių ir 
šiaip bent trumpų žinučių iš visų pasau
lio kraštų, juo jis bus įdomesnis ir nau
dingesnis patiems skaitytojams. Tad bū
tų geriau, kad kiekvienoje vietovėje, o 
ypač kur esama daugiau collegų, susibur
tų bendradarbių būrelis ir nuolatos kiek
vieną mėnesį ką nors duotų „Technikos 
Žodžiui“. Taip pat pavieniai gyveną col
leges artimesniuose ar tolimesniuose kraš
tuose prašomi, kiek aplinkybės leidžia, 
aktyviau bendradarbiauti, palaikant laiš
kais bei spausdintu žodžiu glaudų ryšį 
per „Technikos Žodį“ su visa lietuvių 
technikos darbuotojų šeima.

KAN ADOJE
Juozas Daniliauskas, kuris dirba Power 

Corporation of Canada firmoje, žiemos 
metu projektavo užtvanką (75 pėdų 
aukščio), o dabar dirba prie tos pačios 
užtvankos statybos, kaip vyr. inžinierius 
ir praktikos bei teoretiškais klausimais 
patarėjas. Tai vienas iš pirmųjų inžinierių 
tremtyje, kuriam patikimas taip atsakin
gas darbas. (Lnk).

CHICAGOJE
— J. A. Ramans, žinomas kaip pirma

sis TŽ prenumeratorius, Valdybos Revi
zijos Komisijos ir Suvažiavimo Rengimo 
Komisijos narys, šiuo laiku atsigulė į li
goninę operacijai. Tikimasi, kad J. A. R. 
nertukus pasveiks ir vėl toliau aktyviai 
dirbs organizacinėje veikloje.

— Mechanikų sekcijai vietos spaudoje 
paskelbus naujus kursus, daugiausiai už
sirašė į praktiškos srities ir aukštesniuo
sius braižybos kursus. Registracija dar 
tebevyksta. Susidarius reikiamam skai
čiui klausytojų, kursai bus pradėti. Pa
sitaiko, kad vienas kitas, Chicagoje ren
giamų kursų ir darbo gavimo sumetimais, 
iš kitų vietovių rengiasi persikelti į Chi- 
cagą.

Neseniai pradėjo darbą naujai įsteigti 
inž. V. Tamošiūno mech. braižybos kur
sai, kurie veikia savarankiškai, nepri
klausydami ALIAS Chicagos sk. mecha
nikų sekcijai. Kursuose yra 30 klausyto
je

Be to, prieš kurį laiką vienas inžinie
rius savo iniciatyva buvo paskelbęs spau
doje architektūrinės braižybos kursus, ta
čiau iki šiol jų veikiant negirdėti.

Įvairių specialybių kursų steigimas yra 
sveikintinas dalykas. Visuomenė sutinka 
juos su dėkingumu tiek pačiai ALIA 
S-gai, tiek paskiriems atkakliai dirban
tiems šį darbą jos nariams. Iki šiol kur
sų steigimą plačiai išvystė tik mechanikų 
sekcija bei jai priklausą nariai. Pageidau
tina, kad ir kitos sekcijos savo veiklą pa
suktų šia kryptimi, tuo daugiau pasitar
naujant Chicagos plačiajai lietuviškai 
ateiviškai visuomenei, jai padedant ge
riau prisitaikyti prie šio pramoningo 
krašto aplinkybių.

NEW YORKE
— Š. m. birželio 20 d. New Yorko 

ALIAS sk. narių visuotiniame susirinki
me išrinkta nauja skyriaus valdyba: A.KAZYS KARAZIJA 8C CO.

GENERAL CONTRACTORS
ATLIEKA STATYBOS DARBŲ PROJEKTUS, SKAIČIAVIMUS, SĄMA 
TAS, DUODA TECHNIŠKUS PATARIMUS IR VYKDO STATYBOS DAR
BUS: NAUJŲ NAMŲ STATYBAS, SENŲ PASTATŲ PERDIRBIMUS II 

ŠIAIP ĮVAIRIUS TAISYMUS.
2405 West 51st Street Chicago 32, Illinois

Telef.: WAlbrook 5-9763

Ar Jūsų TV bei RADIO gerai veikia?
Prityrę lietuviai inžinieriai mielai jums padės 

Sąžiningas, geras ir pigus 
PATARNAVIMAS GARANTUOJAMAS 

Skambinkite — DAnube 6-6887

Ai mm-KLCVism cow 
| (qualified engineers* service)

3/20 S. Halsted Street - DAnube 6-6887

TECHNIKOS ŽODIS
LEIDŽIA: Amerikos Lietuvių Inžinierių 
ir Architektų S-ga Chicagoje, Techniki
nės Spaudos Sekcija.
REDAGUOJA: Redakcinė Kolegija.
REDAKCIJOS ADRESAS: TŽ, c/o G.
J. Lazauskas, 2419 W. Potomac Ave., 

Chicago 22, Ill. Tel. EV-4-5437.

Mačiūnas — pirmininkas (kuris yra kar
tu ir ALIAS Centro Valdybos pirm.), B. 
Garankštis — vicepirmininkas, I. Gasi- 
liūnas — sekretorius, J. G. Sagevich - Sa- 
gys — iždininkas (New Yorko ALIAS 
skyriaus garbės narys), J. Valaitis — 
Kasos sekretorius (dabartinis ALIAS 
Centro Valdybos iždininkas).

— Į įvyksiantį ALIAS skyrių atstovų 
antrąjį suvažiavimą Chicagoje 1952 m. 
rugpiūčio 30 — 31 d. ir rugsėjo 1 d. 
skyriaus atstovu visais balsais išrinktas 
skyriaus garbės narys J. G. Sagevich - 
Sagys. Antras skyriaus atstovas paliktas 
surasti skyriaus valdybai.

— Liepos mėn., kaip ir praėjusiais me
tais, ruošiamas visų skyriaus inžinierių ir 
architektų vasarinis išvažiavimas į Pr. La
pienės vasarvietę, Stony Brook, Long 
Island.

MOKSLO PAŽYMĖJIMŲ REIKALU

Anksčiau kai kurie asmenys kreipėsi 
prašydami išduoti pamesto atestato dubli
kato nuorašą, patikrinti bylas, kodėl pa
žymėjimas neišduotas ir panašiais reika
lais. Tiems asmenims, kiek tada sąlygos 
leido, buvo pagelbėta.

Dabar archyvo medžiaga jau taip ap
tvarkyta, kad galima tuo reikalu kiekvie
nam padėti. Tad visi tie asmenys, kurie 
mokėsi Vokietijoje ir kuriuo nors būdu 
neteko išduoto pažymėjimo ar dėl emigra
cijos nesuspėjo atsiimti jam priklausomo 
dokumento (o tokių yra), gali kreiptis į 
Pasaulio Lietuvių Archyvą, 2601 W. 
Marquette Road, Chicago 29, Ill., USA.

Kad būtų galima greičiau ir lengviau 
padėti, besikreipiantis turi nurodyti mo
kyklos pavadinimą, savo vardą ir pavar
dę, gimimo datą ir vietą, kurios klasės 
pažymėjimu suinteresuotas ir kuriais me
tais tą klasę baigė.

Pasaulio lietuvių 
karių mėnesinis žurnalas

KARYS 
gražiai iliustruotas, duoda daug 

įdomios medžiagos
Prenumerata: metams 4 dol.

Adresas: Karys, 156 Steamboat 
Rd., Great Neck, N. Y., U.S.A.

ADMINISTRACIJOS ADRESAS: TŽ, 
c/o K. Bertulis, 1616 So. Christiana 
Ave., Chicago 23, Ill. Tel. RO-2-8120.
PRENUMERATA: JAV ir užsienyje 
metams $2.00, pusm. $1.00. Ats. nr. kai
na 20 et.
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